

Comunicado de prensa

29-04-2011

Bogotá
Oficina de Prensa
DANE



Código N° 0001-1

Dirección de Registros, Diseño, producción, análisis y difusión de las siguientes investigaciones estadísticas periódicas: Encuesta Continua de Hogares; Índice de Precios al Consumidor; Muestra Mensual Manufacturera; Comercio Exterior; Índice de Costo de Construcción de Vivienda; Índice de Costo de Construcción Pesada; Censo de Edificaciones; Muestra Mensual de Comercio al por Menor; Encuesta Anual de Servicios; Encuesta Anual Manufacturera; Encuesta Anual de Comercio; Diseño del Censo General; Encuesta Nacional Agropecuaria - Muestra de Años; Nomenclatura y Clasificaciones; Cuentas Nacionales Estadísticas; Encuestas de Construcción; Índice de Costo de la Educación Superior Privada; Encuesta de Microestablecimientos de Comercio, Servicios e Industria; Estadísticas Vitales; Proyecciones de Población y Estudios Demográficos e Índice de Consistencia Económica Regional; Índice precio de edificaciones nuevas; Índice de precios de vivienda nueva; cartera hipotecaria de vivienda; Índice de salarización salarial; Encuesta de desempleo institucional; Encuesta de sacrificio de ganado; Encuesta de arroz y Cuentas Regionales; Servicio de Asesoría en Planificación Estadística.

ISO - 9001:2000



Microestablecimientos I, II, III y IV trimestre 2010

En el II trimestre de 2009 se suspendió la publicación de información de la Encuesta de Microestablecimientos debido a la alta volatilidad que presentaban las variaciones de ventas, producción o ingresos y en la desagregación de los subsectores de comercio, servicios e industria.

Para los cuatro trimestres del año 2010, se realizaron ejercicios estadísticos y propuestas encaminadas a verificar las variaciones trimestrales anuales de la información de la encuesta. Este ejercicio consistió en el diseño de un panel de áreas que permitió en el año 2010, realizar un seguimiento a los mismos espacios físicos, locales o establecimientos económicos de la muestra de cada uno de los trimestres del 2009. Como resultado de estos ejercicios y de las recomendaciones realizadas en el comité de expertos en este segmento de la economía, se logró analizar y actualizar la información del proceso de enlistamiento o recuento y de la información trimestral para los dos años mencionados.

RESULTADOS GENERALES

A continuación se presentan los principales resultados de los cuatro trimestres de 2010 y su comparación con el 2009 para cada uno de los sectores económicos.

SECTOR COMERCIO

En el año 2010, la variación más alta comparada con el año anterior en el número de microestablecimientos, personal ocupado y ventas reales, se registró durante el tercer trimestre, con 9,0%, 11,2% y 9,4%, respectivamente.

Para el cuarto trimestre de 2010, se presentaron disminuciones tanto en el número de microestablecimientos (-1,4%), como en el personal ocupado (-4,4%) y en las ventas reales (-1,6%).

Director

Jorge Raúl Bustamante Roldán

Subdirector

Carlos Eduardo Sepúlveda Rico

Director de Metodología y Producción Estadística

Eduardo Efraín Freire Delgado

Comunicado de prensa

Número de microestablecimientos, personal ocupado y ventas reales

Comercio

Total Nacional

Variables Principales y Actividad Económica	I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre		
	2009	2010	Variación	2009	2010	Variación	2009	2010	Variación	2009	2010	Variación
Establecimientos (Miles)	741	792	7,0%	693	749	8,1%	667	727	9,0%	747	737	-1,4%
Personal Ocupado (Miles)	1.248	1.354	8,4%	1.190	1.291	8,5%	1.163	1.292	11,2%	1.434	1.371	-4,4%
Ventas Reales (Miles de Millones de pesos constantes de Dic-2006)	8.698,2	8.851,6	1,8%	8.544,9	9.116,4	6,7%	8.120,0	8.885,8	9,4%	11.354,5	11.168,9	-1,6%

Fuente: DANE - Microestablecimientos

SECTOR SERVICIOS

En el año 2010, la variación más alta comparada con el año anterior en el número de microestablecimientos de servicios, personal ocupado e ingresos reales, se registró durante el segundo, con 13,0%, 16,2% y 20,3%, respectivamente.

Número de microestablecimientos, personal ocupado e ingresos reales

Servicios

Total Nacional

Variables Principales y Actividad Económica	I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre		
	2009	2010	Variación	2009	2010	Variación	2009	2010	Variación	2009	2010	Variación
Establecimientos (Miles)	391	409	4,8%	388	438	13,0%	370	415	12,0%	398	403	1,3%
Personal Ocupado (Miles)	828	874	5,5%	807	938	16,2%	812	928	14,3%	862	896	4,0%
Ingresos Reales (Miles de Millones de pesos constantes de Dic-2006)	3.696,5	3.643,0	-1,4%	3.032,4	3.646,9	20,3%	3.493,3	4.159,9	19,1%	3.929,9	3.963,5	0,9%

Fuente: DANE - Microestablecimientos

SECTOR INDUSTRIA

En el sector industrial, se presentaron las variaciones más altas en comparación con los otros sectores económicos. La variación más alta en el número de microestablecimientos se presentó en el segundo trimestre de 2010, con 32,0%; igualmente, el personal ocupado creció 22,6%, similar a la variación del primer trimestre. Por su parte, la producción real de los microestablecimientos presentó el mayor aumento durante el cuarto trimestre de 2010, con 13,5%.

Número de microestablecimientos, personal ocupado y producción real

Industria

Total Nacional

Variables Principales y Actividad Económica	I trimestre			II trimestre			III trimestre			IV trimestre		
	2009	2010	Variación	2009	2010	Variación	2009	2010	Variación	2009	2010	Variación
Establecimientos (Miles)	112	130	15,8%	106	140	32,0%	110	121	9,7%	112	113	0,8%
Personal Ocupado (Miles)	255	312	22,6%	263	323	22,6%	276	303	9,7%	283	290	2,5%
Producción Real (Miles de Millones de pesos constantes de Dic-2006)	1.169,7	1.263,5	8,0%	1.178,1	1.327,2	12,7%	1.248,9	1.314,2	5,2%	1.411,2	1.601,6	13,5%

Fuente: DANE - Microestablecimientos